
TERÇA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 20104
Diário OficialExecutivo  2

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113553

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2010/8
Objeto: aquisição de material de consumo, equipamentos e 
material permanente para as ações do Projeto de Trabalho Técnico 
e Social (PTTS), referente ao projeto de esgotamento sanitário 
do município de Capitão Poço e ao projeto de abastecimento de 
água dos municípios de Bragança, Abaetetuba, Breves, Tailândia 
e Nova Esperança do Piriá, Estado do Pará, de acordo com o 
Edital, Termo de Referência e seus anexos.
Entrega do Edital: www.sedurb.pa.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br.
Responsável pelo certame: Gabriela Carolina Santos Carballo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/06/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
17512122718710000       449030             0106000000          Estadual
17512122718710000       449052           6121000000          Estadual
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113585

PORTARIA: 699/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para a técnica, Sandra Regina 
Pinheiro dos Santos, que irá realizar curso de Cooperativismo. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Sapucaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57221204/CLAUDEMIR PEREIRA PINTO (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/06/2010 a 08/06/2010
57221204/CLAUDEMIR PEREIRA PINTO (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/06/2010 a 09/06/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113598

PORTARIA: 700/2010
Objetivo: Realizar a formação, a capacitação do Núcleo Municipal 
do PESMS e a Palestra Educativa nas escolas sobre promoção, 
prevenção, controle da saúde e uso racional da água. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu Branco/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55587898/EVA DE ARAÚJO ABREU (Gerente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/06/2010 a 09/06/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113605

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 31/05/2010
Vigência: 07/06/2010 a 22/07/2010
Justificativa: Com base no Percentual de 4,1005% do Indice INPC. 
Ficam reajustados os valores: a) Reprografia: de R$0,15(quinze) 
para R$0,16(dezesseis) centavos a unidade; b) Encadernação de 
01 até 100 folhas de 1,69(um real e sessenta e nove centavos ) 
para R$1,79(um real e setenta e nove centavos);c) Encadernação 
de 101 até 200 folhas: de R$ 1,78(um real e setenta e oito 
centavos) para R$ 1,85(um real e oitenta e cinco centavos); d) 
Encadernação de 201 a 300 folhas: de 1,80 (um real e oitenta 
centavos) para R$1,87. 
Contrato: 19/2006
Contratado: TAKESHI EQUIPAMENTOS DIGITAIS
Endereço: JOÃO PAULO II , Bairro: MARCO, 1206
CEP. 66095-490 - BELÉM/PA
Ordenador: José de Andrade Raiol

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113779

PORTARIA: 707/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO
Cargo: Auxiliar Administrativo
Matrícula Funcional: 55589512
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa    
Valor
15482119919100000    0101000000          339033                        250.00
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113811

PORTARIA: 709/2010
Objetivo: realizar a capacitação da Cooperativa de Trabalhadores 
Rurais do Acará.
Fundamento Legal: decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571766241/IVETE MENDONÇA DA CUNHA (Assessor Especial) / 
0.5 diárias (Completa) / de 14/06/2010 a 14/06/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

EXTRATO DA PORTARIA Nº 701/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113853

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 701/2010, DE 07 DE JUNHO DE 2010.

Servidor: JAMMERSON PAULO DE CASTRO LEÃO
Matrícula: 57176280
Cargo: Diretor
Origem: Belém 
Destino: Salvaterra, Soure e Cachoeira do Arari  
Nº de diárias: 1 (uma)
Objetivo: Complementar 01 (uma) diária ao referido servidor, 
pois o mesmo foi no dia 03/06/2010 ao município de Salvaterra, 
acrescentando em seu percurso de deslocamento os municípios 
de Soure e Cachoeira do Arari.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113858

PORTARIA: 712/2010
Objetivo: reunir com a COFIS para articular mobilização 
para o evento de inauguração da Obra do Micro-Sistema de 
Abastecimento de Água, no programa do PAC-FUNASA. 
Fundamento Legal: decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio Maria/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571882531/ODÁLIA FIGUEIREDO LEAL (Assessor I) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 30/05/2010 a 31/05/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113902

PORTARIA: 710/2010
Objetivo: Com objetivo de participar da formação e Capacitação 
do Núcleo Municipal do PESME.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Cruz do Arari/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176593/JOSÉ EDSON SIQUEIRA CHAVES (Assessor Especial ) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 08/06/2010 a 13/06/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113885

PORTARIA: 211/2010
Objetivo: Com objetivo de participar da 4ª Conferência Nacional 
das Cidades.
Fundamento Legal: Decreto 734/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57200711/ANDRÉ MAURÍCIO COSTA DOS SANTOS (ASSESSOR 
ESPECIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/06/2010 a 
23/06/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113713

PORTARIA: 703/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para a equipe do PRILA, no âmbito 
do programa Pará Urbe.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196031/LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/06/2010 a 
08/06/2010
57196031/LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO 

(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/06/2010 a 
09/06/2010
57196031/LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/06/2010 a 
10/06/2010
57196031/LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/06/2010 a 
11/06/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113757

PORTARIA: 706/2010
Objetivo: Acompanhar os técnicos do social na apresentação do 
projeto físico ao Núcleo do PESMS do SAA(PAC/FUNASA). 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Limoeiro do Ajuru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5823129/JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO (Gerente ) / 3.5 
diárias (Completa) / de 08/06/2010 a 11/06/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113749

PORTARIA: 708/2010
Objetivo: desenvolver atividades relativas ao convênio 001/2007 
– MC/Cidades – Regularização Fundiária/oficina e Audiência 
Pública e Pactuação do Projeto Urbanístico. 
Fundamento Legal: decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571882531/ODÁLIA FIGUEIREDO LEAL (Assessor II) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 09/06/2010 a 11/06/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113729

PORTARIA: 704/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para a técnica, Patrícia de Nazaré 
Batista Barroso, que irá realizar a formação e a capacitação do 
Núcleo Municipal PESMS/FUNASA. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Limoeiro do Ajuru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589098/ELINALDO SILVA FERREIRA (Assessor Especial) / 3.5 
diárias (Completa) / de 08/06/2010 a 11/06/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113739

PORTARIA: 705/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para a técnica, Yemonjara Barata, 
que irá realizar a formação, a capacitação do Núcleo Municipal 
do PESMS e a Palestra Educativa nas escolas sobre promoção, 
prevenção, Controle da Saúde e uso racional da água. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu Branco/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190739/ ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 08/06/2010 a 12/06/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

EXTRATO DA PORTARIA Nº 702/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113916

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 702/2010, DE 07 DE JUNHO DE 2010.

Servidor: JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE
Matrícula: 57196791
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: Bragança     
Dia: 09/06/2010
Objetivo: Transferir a Data e o Município de Deslocamento do 
referido servidor, do dia 31/05/2010 ao município de Salvaterra 
conforme Portaria n° 627/2010 de 21/05/2010, publicada 
no DOE Nº. 31672 de 24/05/2010, para o dia 09/06/2010 ao 
município de Bragança, em virtude de alteração da agenda de 
viagem.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.


